Aquinas offers a similar argument in the *Summa Theologiae*, where it appears as his own and not explicitly as an interpretation of Aristotle. Aquinas writes,

One must claim that the principle of intellectual operations, which we call a man's soul, is an incorporeal and subsistent principle. For it is clear that by means of his intellect a man is able to have cognition of the natures of all bodies. But that which is able to have cognition of given things must be such that it has nothing of those things in its own nature, since what exists in it naturally would in that case impede the cognition of those other things. For instance, we see that a sick tongue infected with bilious and bitter humors is unable to perceive anything sweet; instead, everything seems bitter to it. Therefore, if an intellectual principle had within itself the nature of any sort of body, it would be unable to have cognition of all bodies. But each body has

⁴⁶ *InDA* III.7 [680-681] (Pasnau (trans.), 345; Leonine XLV.1, 203-204): "Omne enim, quod est in potentia ad aliquid et receptivum eius, caret eo ad quod est in potentia, et cuius est receptivum; sicut pupilla, quae est in potentia ad colores, et est receptiva ipsorum, est carens omni colore: sed intellectus noster sic intelligit intelligibilia, quod est in potentia ad ea et susceptivus eorum, sicut sensus sensibilibus: ergo caret omnibus illis rebus quas natus est intelligere. Cum igitur intellectus noster natus sit intelligere omnes res sensibiles et corporales, necesse est quod careat omni natura corporali, sicut sensus visus caret omni colore, propter hoc quod est cognoscitivus coloris. Si enim haberet aliquem colorem, ille color prohiberet videre alios colores. Sicut lingua febricitantis, quae habet aliquem humorem amarum, non potest recipere dulcem saporem. Sic etiam intellectus si haberet aliquam naturam determinatam, illa natura connaturalis sibi prohiberet eum a cognitione aliarum naturarum. Et hoc est quod dicit: intus apparens enim prohibebit cognoscere extraneum et obstruet, idest impedit intellectum, et quodammodo velabit et concludet ab inspectione aliorum.... Concludit autem ex hoc quod non contingit naturam intellectus esse neque unam, idest nullam determinatam, sed hanc solam naturam habet, quod est possibilis respectu omnium."

some determinate nature. Therefore, it is impossible that this intellectual principle should be a body. And, similarly, it is impossible that it should have intellectual understanding through a bodily organ, since the determinate nature of that bodily organ would likewise prevent its having cognition of all bodies—in just the same way that if some determinate color exists not only in the pupil but also in the glass vase, then a liquid poured into that vase seems to be of that same color.⁴⁷